
 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
Об утверждении составов  

региональных предметно-методических комиссий  
всероссийской олимпиады школьников в Республике Башкортостан  

в 2023-2024 учебном году 
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады  
школьников (далее – Порядок), утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678, приказом Министерства 
образования и науки Республики Башкортостан от 07 сентября 2023 года № 2180  
«Об обеспечении организации и проведении всероссийской олимпиады школьников  
в 2023-2024 учебном году» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить составы региональных предметно-методических комиссий  
(далее – РПМК) всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада)  
в Республике Башкортостан в 2023-2024 учебном году согласно приложению №1. 

2. Возложить персональную ответственность за неразглашение 
конфиденциальных сведений, связанных с проведением школьного, муниципального 
этапов Олимпиады, на председателей и членов РПМК.  

3. Региональному оператору Олимпиады в Республике Башкортостан –  
ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора»» Республики Башкортостан  
(О.А. Саргаев): 

3.1.  Обеспечить деятельность РПМК в Республике Башкортостан  
в 2023-2024 учебном году в соответствии с Порядком. 

3.2.  Направить председателям РПМК для ознакомления и использования  
в работе настоящий приказ и методические рекомендации по разработке требований 
к организации и проведению школьного, муниципального этапов Олимпиады  
по каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления 
олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание 
необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 
заданий, перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения 
Олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных заданий, процедуру 
регистрации участников Олимпиады, показ олимпиадных работ, а также 
рассмотрения апелляций участников Олимпиады, разработанные центральными 



предметно-методическими комиссиями Олимпиады в 2023-2024 учебном году. 
3.3.  Разработать регламент работы РПМК в Республике Башкортостан  

по общеобразовательным предметам Олимпиады; 
3.4.  Обеспечить оплату труда членов РПМК за счет сметы расходов на 

обеспечение Комплекса мер по реализации Концепции развития одаренных детей и 
молодежи в Республике Башкортостан в 2023 году. 

4. РПМК: 
4.1.  Разработать требования к организации и проведению школьного, 

муниципального этапов Олимпиады в Республике Башкортостан в 2023-2024 
учебном году с учетом методических рекомендаций, подготовленных Центральной 
предметно-методической комиссией Олимпиады. 

4.2.  Составить олимпиадные задания на основе содержания образовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 
углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), сформировать 
из них комплекты заданий и критериев оценивания: 

школьного этапа по предметам: французский язык, русский язык, ОБЖ, 
литература, право, обществознание, экономика, экология, история, география, 
физическая культура, искусство (МХК), английский язык, немецкий язык, 
технология, испанский язык, китайский язык, итальянский язык; 

муниципального этапа по предметам: французский язык, право, литература, 
искусство (МХК), физика, русский язык, экономика, биология, астрономия, химия, 
информатика, география, математика, история, обществознание, экология, 
физическая культура, английский язык, технология, основы безопасности 
жизнедеятельности, немецкий язык, китайский язык, испанский язык, итальянский 
язык. 

4.3.  Обеспечить конфиденциальное хранение олимпиадных заданий  
по каждому общеобразовательному предмету для школьного и муниципального 
этапов Олимпиады до их направления региональному оператору Олимпиады  
и организаторам муниципальных образований республики. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования и науки Республики Башкортостан  
И.М. Мавлетбердина. 
 
 
 

Министр А.В. Хажин 

[SIGNERSTAMP1] 

  

  



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан 
от «____» _________2023 года 
№_______ 
 

Состав региональных предметно-методических комиссий 
всероссийской олимпиады школьников в Республике Башкортостан 

в 2023-2024 учебном году 
 

№ ФИО Должность 
Английский язык 

1 Иксанова Райса 
Мингазитдиновна 

Заведующий кафедрой английского языка Института 
филологического образования и межкультурных 
коммуникаций федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», кандидат 
филологических наук, доцент – председатель  

2 Вагапова Рамиля 
Ахатовна 

Методист муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Научно-информационно-методический 
центр» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

3 Гергель Ольга 
Викторовна 

Доцент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Башкирский 
государственный педагогический университет  
им. М. Акмуллы», кандидат филологических наук 

4 Даутова Айгуль 
Сабитовна 

Ассистент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Башкирский 
государственный педагогический университет  
им. М. Акмуллы» 

5 Серавкина Вера 
Игоревна 

Учитель английского языка муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №39  
им. Файзуллина А.Ш.» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

Астрономия 
1 Закирьянов 

Фарит Кабирович 
Доцент кафедры теоретической физики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий», кандидат физико-математических 
наук – председатель  

2 Абрамова Марина 
Михайловна 

Доцент кафедры материаловедения и физики металлов 
федерального государственного бюджетного 



образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
физико-математических наук 

3 Шишкина Анна 
Федоровна 

Доцент кафедры материаловедения и физики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий», кандидат технических наук 

Биология 
1 Федорова 

Альбина 
Мубараковна 

Доцент кафедры физиологии и общей биологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
биологических наук – председатель  

2 Цветков Вячеслав 
Олегович 

Доцент кафедры биохимии и биотехнологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий», кандидат биологических наук 

3 Гайсин Никита 
Олегович 

Магистрант кафедры микологии и альгологии Московского 
государственного университета имени М.В. Ломоносова 

4 Григориади Анна 
Сергеевна 

Доцент кафедры биохимии и биотехнологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий», кандидат биологических наук 

5 Нургалиева 
Альфия 
Хаматьяновна 

Доцент кафедры генетики и фундаментальной медицины 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
биологических наук 

6 Хабибуллина 
Винер Фаритович 

Доцент кафедры физиологии и общей биологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
биологических наук 

7 Шпирная Ирина 
Андреевна 

Доцент кафедры биохимии и биотехнологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий», кандидат биологических наук 

8 Шарипова 
Марина Юрьевна 

Доцент кафедры биохимии и биотехнологии Федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий», доктор биологических наук 

География 
1 Латыпова Закира 

Бадретдиновна 
Доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 



образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», кандидат 
географических наук – председатель  

2 Матюшина Елена 
Владимировна 

Заместитель директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №1» 
городского округа город Салават Республики Башкортостан 

3 Саттарова 
Гульнара 
Ансафовна 

Доцент кафедры туризма, геоурбанистики и экономической 
географии федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
географических наук 

4 Уткин Сергей 
Павлович 

Старший преподаватель государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования Институт развития образования Республики 
Башкортостан 

Информатика 
1 Валиахметова 

Юлия Ильясовна 
Доцент кафедры вычислительной математики  
и кибернетики федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
технических наук – председатель  

2 Амирова Лилия 
Шамгуновна 

Преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
«Уфимский лесотехнический техникум» 

3 Астафьев Сергей 
Васильевич 

Учитель информатики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Лицей №153» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

4 Гильдин 
Александр 
Григорьевич 

Учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Инженерный лицей 
№83 имени героя Советского Союза Пинского Матвея 
Савельевича Уфимского государственного нефтяного 
технического университета» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

5 Рипатти Артём 
Валерьевич 

Ассистент кафедры вычислительной математики  
и кибернетики федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий» 

Искусство (МХК) 
1 Искужина Найля 

Гайфулловна 
Заведующий кафедрой гуманитарного образования 
государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
Институт развития образования Республики Башкортостан, 
доктор филологических наук – председатель  

2 Рябова Светлана 
Владимировна 

Доцент кафедры культурологии и социально-
экономических дисциплин федерального государственного 



бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», кандидат 
педагогических наук 

3 Жукова Елена 
Дмитриевна 

Доцент кафедры культурологии и социально-
экономических дисциплин федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», кандидат 
педагогических наук 

4 Василина Дарья 
Сергеевна 

Доцент кафедры культурологии и социально-
экономических дисциплин федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», кандидат 
педагогических наук 

5 Чукреева Мария 
Александровна 

Старший преподаватель культурологии и социально-
экономических дисциплин федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», кандидат 
культурологических наук. 

Испанский язык 
1 Гарипов Равил 

Касимович 
Заведующий кафедрой романо-германского языкознания и 
зарубежной литературы федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы» доктор 
филологических наук – председатель  

2 Желнова 
Екатерина 
Алексеевна 

Учитель испанского языка муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Центр образования  
№ 69 городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

3 Рахматуллина 
Лилия Айдаровна 

Учитель испанского языка муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Центр образования  
№ 69 городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

4 Вагапова Рамиля 
Ахатовна 

Методист муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Научно-
информационно-методический центр» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 

История 
1 Мусифуллин 

Салават 
Ришатович 

Заведующий кафедрой обществознания, права  
и социального управления федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 



образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», кандидат 
педагогических наук – председатель  

2 Антонов 
Владимир 
Михайлович 

Старший научный сотрудник муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Научно-информационно-методический 
центр» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, кандидат педагогических наук 

3 Гостев Евгений 
Федорович 

Учитель истории муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Центр образования 
№53» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

4 Шиляев Эдуард 
Юрьевич 

Доцент кафедры истории России, историографии  
и источниковедения федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уфимский университет науки и технологий», 
кандидат исторических наук, доцент 

5 Вагапов Родион 
Рафаэлевич 

Специалист по образовательным программам – методист 
Мультимедийного Исторического парка «Россия – Моя 
история» 

Итальянский язык 
1 Салихова 

Гульнара 
Камиловна 

Преподаватель колледжа федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы» – 
председатель  

2 Хисамутдинова 
Юлия Раисовна 

Учитель итальянского языка муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 160» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

3 Вагапова Рамиля 
Ахатовна 

Методист муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Научно-
информационно-методический центр» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 

Китайский язык 
1 Давлетбаева 

Айгуль 
Фидусовна 

Доцент кафедры немецкой и французской филологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий» – 
председатель  

2 Батыршин 
Шамиль 
Фасхидинович 

Преподаватель кафедры башкирского и сравнительно-
сопоставительного языкознания федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Башкирский 
государственный педагогический университет  
им. М.Акмуллы» 



3 Ковалева Анна 
Сергеевна 

Учитель китайского языка муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Школа №71 городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан 

4 Вагапова Рамиля 
Ахатовна 

Методист муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Научно-
информационно-методический центр» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 

Литература 
1 Жукова Юлия 

Александровна 
Доцент кафедры русской литературы федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Башкирский 
государственный педагогический университет  
им. М. Акмуллы», кандидат филологических наук – 
председатель  

2 Кабанина Наталья 
Сергеевна 

Учитель русского языка и литературы муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения гимназия 
№ 5 г. Давлеканово муниципального района 
Давлекановский район Республики Башкортостан 

3 Колбасова Елена 
Васильевна 

Учитель русского языка и литературы частного учреждения 
общеобразовательная организация "Классический пансион 
Московского государственного университета  
им. М.В. Ломоносова" 

4 Леонова Гузель 
Ахмадиевна 

Учитель русской литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Лицей № 160 
«Содружество» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

5 Степанова 
Марина 
Вячеславовна 

Учитель русского языка и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей  
№ 123» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

Математика 
1 Саханевич  

Михаил 
Владимирович 

Учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 153» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан – 
председатель  

2 Белогрудов 
Александр 
Николаевич 

Доцент кафедры искусственного интеллекта и 
перспективных математических исследований 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
физико-математических наук 

3 Валеев  
Нурмухамет 
Фуатович 

Доцент кафедры ПиИЭ федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уфимский университет науки и технологий», 
кандидат физико-математических наук 



4 Гарифуллин  
Рустем Наилевич  

Старший научный сотрудник Института математики с 
вычислительным центром Уфимского федерального 
исследовательского центра Российской академии наук, 
кандидат физико-математических наук 

5 Ефимова  
Инна Валерьевна 

Учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей №68» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

6 Исаев  
Константин 
Петрович 

Заведующий кафедрой ПиЭИ федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий», доктор физико-математических наук 

7 Минниахметов  
Айдар Расулович 

Учитель математики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Физико-
математический лицей № 93» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

8 Назирова  
Эльвира 
Айратовна 

Доцент кафедры дифференциальных уравнений 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
физико-математических наук 

9 Нусратуллин  
Эдуард Марсович 

Доцент кафедры искусственного интеллекта и 
перспективных математических исследований 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
технических наук 

10 Симакин  
Станислав 
Викторович 

Учитель математики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №39  
им. Файзуллина А.Ш.» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

11 Столяров  
Александр 
Викторович 

Учитель математики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Физико-
математический лицей № 93» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

12 Трунов Кирилл 
Владимирович 

Доцент кафедры ПиЭИ федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уфимский университет науки и технологий», 
кандидат физико-математических наук 

13 Ускова Наталья 
Викторовна 

Учитель математики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Инженерный лицей  
№ 83 имени Пинского М.С. УГНТУ" городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 

14 Черданцев  
Игорь Юрьевич 

Доцент кафедры высшей алгебры и геометрии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 



«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
физико-математических наук 

15 Шипова  
Татьяна 
Анатольевна 

Учитель математики Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей №106» 
Содружество» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

Немецкий язык 
1 Буркова Татьяна 

Александровна 
Профессор, заведующий кафедрой федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. 
Акмуллы», доктор филологических наук – председатель  

2 Дильмухаметова 
Арина 
Валерьевна 

Ассистент кафедры немецкой и французской филологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
филологических наук 

3 Мацак Анастасия 
Дмитриевна 

Учитель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Республиканская 
полилингвальная многопрофильная гимназия №1»  

4 Вагапова Рамиля 
Ахатовна 

Методист муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Научно-
информационно-методический центр» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 

5 Литвинов Виктор 
Александрович 

Доцент кафедры немецкой и французской филологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий» 

Обществознание 
1 Гимадрисламова 

Олеся 
Рамильевна 

к.ю.н., доцент кафедры гражданского права Института 
права федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий»;  
член ЦПМК по праву (с 2023 г.); член экспертной комиссии 
по праву Российского Совета олимпиад школьников 
(РСОШ) в 2013-2023 годах – председатель  

2 Новикова Оксана 
Ивановна 

к.и.н., доцент кафедры международного права и 
международных отношений Института права федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий»; председатель Республиканской 
предметной комиссии по проверке ЕГЭ по обществознанию 

3 Горбачев Сергей 
Борисович 
 

к.ф.н., доцент кафедры философии и культурологии 
факультета философии и социологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 



учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий» 

4 Кузьминых 
Наталья 
Александровна 

к.э.н., доцент кафедры инновационной экономики, 
заместитель директора по научной работе Института 
экономики финансов и бизнеса федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий» 

5 Рамазанов Алберт 
Вадимович 

Студент 2-го курса юридического факультета Московского 
государственного университета имени М.В. Ломоносова; 
призер заключительного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по праву в 2021 г., 2022 г.; победитель 
заключительного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по обществознанию 2021 г.; призер 
заключительного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по обществознанию 2022 г. 

Основы безопасности жизнедеятельности 
1 Сафина Элина 

Нуровна 
Доцент кафедры охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», кандидат 
социологических наук – председатель  

2 Кузнецова 
Наталья Олеговна 

Доцент кафедры охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», кандидат 
биологических наук 

3 Мануйлова 
Гульшат Римовна 

Доцент кафедры охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», кандидат 
медицинских наук 

4 Кабиров Тагир 
Рустэмович 

Доцент кафедры охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», кандидат 
биологических наук 

5 Шарафутдинов 
Азат 
Амирзагитович 

Доцент кафедры пожарной и промышленной федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский 
государственный нефтяной технический университет» 



6 Батталова Оксана 
Валерьевна 

Преподаватель-организатор ОБЖ и физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средняя общеобразовательная школа с. Старые 
Камышлы Кушнаренковского района Республики 
Башкортостан 

Право 
1 Гимадрисламова 

Олеся 
Рамильевна 

к.ю.н., доцент кафедры гражданского права Института 
права федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий»;  
член ЦПМК по праву (с 2023 г.); член экспертной комиссии 
по праву Российского Совета олимпиад школьников 
(РСОШ) в 2013-2023 годах – председатель  

2 Сагитдинова 
Зульфия 
Индусовна 

к.ю.н, доцент кафедры уголовного права и процесса 
Института права федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уфимский университет науки и технологий»; 
начальник отдела организации приема и профориентации 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий» 

3 Новикова Оксана 
Ивановна 

к.и.н., доцент кафедры международного права и 
международных отношений Института права федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий; председатель Республиканской 
предметной комиссии по проверке ЕГЭ по обществознанию 

4 Мальцев 
Дмитрий 
Андреевич 

Призер заключительного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по праву 2016 г., 2017 г., 2018 г., магистрант 
кафедры гражданского права юридического факультета 
Московского государственного университета  
имени М. В. Ломоносова. Ведущий специалист  
ФГБНУ «Исследовательский центр частного права  
имени С. С. Алексеева при Президенте Российской 
Федерации» 

5 Кривуляк 
Георгий 
Александрович 

Призер заключительного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по праву 2021 г.; победитель заключительного 
этапа всероссийской олимпиады школьников по 
обществознанию 2021 г.; студент 3 курса юридического 
факультета Московского государственного университета 
имени М. В. Ломоносова 

Русский язык (5-11 классы) 
1 Харитонова 

Татьяна 
Анатольевна 

Учитель русского языка и литературы муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№82» городского округа город Уфа Республики 



Башкортостан – председатель  
2 Бабикова 

Альфира 
Габдельнуровна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ  
«СОШ № 118» г. Уфы 

3 Дорожкина 
Татьяна 
Николаевна 

Кандидат педагогических наук, профессор, доктор 
филологических наук 

4 Жолудь Ирина 
Анатольевна 

Отличник образования Республики Башкортостан, учитель 
высшей категории муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 155 имени 
Героя Советского Союза Ковшовой Натальи 
Венедиктовны» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан  

5 Зиятдинова 
Евгения 
Вячеславовна 

Учитель русского языка и литературы муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Инженерный лицей №83 имени Пинского М.С. Уфимского 
государственного нефтяного технического университета», 
кандидат педагогических наук  

Русский язык (4 класс) 
1 Емелева 

Екатерина 
Валерьевна 

Учитель начальных классов муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Школа № 129 имени 
Зорина Сергея Ивановича городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан – председатель  

2 Диндарьянова 
Алия Рамильевна 

Учитель начальных классов муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Физико-
математический лицей № 93» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

3 Шамшеева 
Оксана 
Александровна 

Учитель начальных классов муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Школа № 177 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

Технология 
1 Фокина Людмила 

Викторовна 
Учитель технологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Лицей № 5" 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан – 
председатель  

2 Исламов Радик 
Анварович 

Учитель технологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Лицей № 21" 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

3 Тимиров Рим 
Маратович 

Заместитель директора по ИТ муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Лицей № 160" 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

4 Кадыров Фанир 
Мунирович 

Учитель технологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Гимназия № 16" 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

5 Ягудина Диана Преподаватель ГБПОУ Уфимского государственного 



Ринатовна колледжа технологии и дизайна 
6 Хамитова Резеда 

Фиратовна 
Заместитель директора по УВР, учитель технологии 
муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения "Лицей № 160" городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан  

7 Шафикова 
Гульсум 
Галимзяновна 

Учитель технологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Уфимская городская 
башкирская гимназия №20 имени Мустафиной Фатимы 
Хамидовны» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан  

8 Муслимова 
Алина 
Альбертовна 

Доцент кафедры дизайна художественно-графического 
факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Башкирский государственный педагогический 
университет им. М. Акмуллы» 

9 Федоров Алексей 
Петрович 

Учитель технологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Лицей № 3" 
городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан 

10 Курчеев 
Александр 
Владимирович 

Учитель информатики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Лицей № 161" 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

11 Галикеев Амир 
Наилович 

Учитель информатики государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Башкирская 
республиканская гимназия-интернат № 1 имени Рами 
Гарипова 

12 Балашова Татьяна 
Николаевна 

Учитель информатики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Гимназия № 105" 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

13 Муфтахетдинова 
Светлана 
Тагировна 

Учитель информатики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Гимназия № 82" 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

14 Смирнова Алена 
Николаевна 

Учитель информатики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Лицей № 60" 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

15 Соколова Оксана 
Константиновна 

Учитель информатики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Школа № 56" 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

16 Ардуанова 
Екатерина 
Леонидовна 
 

Учитель информатики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Лицей № 161" 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

17 Исхаков Алмаз 
Раилевич 

Специалист по робототехнике и информационной 
безопасности Кванториума им. В.А. Садовничего 
федерального государственного бюджетного 



образовательного учреждения высшего образования 
«Башкирский государственный педагогический 
университет им. М. Акмуллы» 

Физика 
1 Шишкина Анна 

Федоровна 
Доцент кафедры материаловедения и физики металлов 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
технических наук – председатель  

2 Абрамова Марина 
Михайловна 

Доцент кафедры материаловедения и физики металлов 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
физико-математических наук 

3 Лазарев 
Владимир 
Валентинович 

Доцент кафедры материаловедения и физики металлов 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
физико-математических наук 

4 Жиляева Татьяна 
Михайловна 

Учитель физики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Физико-
математический лицей №93» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

5 Назаров 
Владимир 
Николаевич 

Старший научный сотрудник Института физики молекул и 
кристаллов Уфимского федерального исследовательского 
центра Российской академии наук 

6 Уракова Гюзель 
Иршатовна 

Учитель физики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Лицей №153» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

7 Пестова Надежда 
Владимировна 

Учитель физики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Лицей №1» 
городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан 

Физическая культура 
1 Данилов Евгений 

Викторович 
Доцент кафедры теории и методики физкультуры и спорта 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Башкирский государственный педагогический 
университет им. М. Акмуллы», кандидат биологических 
наук - председатель 

2 Данилов 
Александр 
Викторович 

Заведующий кафедрой физической культуры и спорта 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Башкирский государственный педагогический 
университет им. М. Акмуллы», кандидат биологических 



наук 
3 Имамова Римма 

Мухаметовна 
Старший преподаватель кафедры спортивных дисциплин 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Башкирский государственный педагогический 
университет им. М. Акмуллы» 

4 Юламанова 
Гюзель 
Миниахметовна 

Заведующий кафедрой теории и методики физической 
культуры и спорта федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы», профессор, 
кандидат философских наук, доктор педагогических наук 

Французский язык 
1 Латыпова 

Зульфия 
Анваровна 

Доцент кафедры немецкой и французской филологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
филологических наук - председатель 

2 Аминова Лиана 
Васимовна 

Доцент кафедры немецкой и французской филологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
филологических наук 

3 Бакирова Татьяна 
Николаевна 

Учитель французского языка муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Ордена дружбы 
народов гимназия № 3 им. А. М. Горького» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан 

4 Вагапова Рамиля 
Ахатовна 

Методист муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Научно-
информационно-методический центр» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 

5 Сельчук Клара 
Махмутовна 

Учитель французского языка муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 64» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан  

Химия 
1 Гарифуллина 

Гарифа 
Губайдулловна  
 

Доцент кафедры физической химии и химической экологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский университет науки и технологий», кандидат 
химических наук – председатель  

2 Якупова Лилия 
Рафиковна 

Доцент кафедры генетики и общей химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Башкирский 
государственный педагогический университет  
им. М. Акмуллы, кандидат химических наук 



3 Гумеров Айнур 
Мансурович 

Учитель химии государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республиканский 
инженерный лицей-интернат, кандидат химических 
наук 

4 Исламутдинова 
Айгуль 
Акрамовна 

Доцент, заместитель заведующего кафедрой общей 
химической технологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уфимский государственный нефтяной 
технический университет» городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан, кандидат 
технических наук 

5 Шаяхметова 
Ралия Расимовна 

Младший научный сотрудник федерального 
государственного бюджетного учреждения науки 
Институт нефтехимии и катализа Российской 
академии наук 

Экономика 
1 Кузьминых 

Наталья 
Александровна 

Заместитель директора по научной работе, доцент кафедры 
инновационной экономики Института экономики, 
финансов и бизнеса федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уфимский университет науки и технологий», 
кандидат экономических наук, доцент – председатель 

2 Россинская 
Галина 
Михайловна 

Профессор кафедры инновационной экономики Института 
экономики, финансов и бизнеса федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий», доктор экономических наук, старший 
научный сотрудник. 

3 Аллагулов Ринат 
Хасанович 

Доцент кафедры экономики и регионального развития 
Института экономики, финансов и бизнеса федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий», кандидат экономических наук, доцент 

4 Казакова Оксана 
Борисовна 

Профессор кафедры инновационной экономики Института 
экономики, финансов и бизнеса федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский университет 
науки и технологий», доктор экономических наук, 
профессор 

5 Карачурина 
Гузель Гизаровна 

Доцент кафедры экономики и стратегического развития 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уфимский государственный нефтяной технический 
университет», кандидат экономических наук, доцент 

Экология 



1 Кошелева 
Екатерина 
Анатольевна   

Директор государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Республиканский детский 
эколого-биологический центр – председатель  

2 Кулагин Алексей 
Юрьевич 

Заведующий лабораторией лесоведения Уфимского 
Института биологии – обособленного структурного 
подразделения Федерального государственного 
бюджетного научного учреждения Уфимского 
федерального исследовательского центра Российской 
академии наук, доктор биологических наук, профессор 

3 Хлебникова 
Татьяна 
Дмитриевна 

Профессор кафедры прикладной экологии Федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский 
государственный нефтяной технический университет», 
доктор химических наук 

4 Габбасова Эльза 
Зинфировна 

Методист государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Республиканский детский 
эколого-биологический центр 

5 Островская Юлия 
Викторовна 

Методист государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Республиканский детский 
эколого-биологический центр 

6 Зайцева Ирина 
Маратовна 

Методист государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Республиканский детский 
эколого-биологический центр, кандидат технических наук 

7 Ахмедьянов Дим 
Исламович 

Доцент кафедры экологии и безопасности 
жизнедеятельности Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уфимский университет науки и технологий», 
кандидат биологических наук 


